
Základní škola Kunratice, Praha 4, Předškolní 420 
Předškolní 420/5, 148 00, Praha Kunratice  
Příspěvková organizace zřízená MČ Praha-Kunratice 

 
Web:  www.zskunratice.cz  
Ředitel školy:  Mgr. Ing. Vít Beran 
  vit.beran@zskunratice.cz, +420 724 370 813 
Datová schránka: isc7trm 
IČ:  62931377 
DIČ:  CZ62931377 
Bankovní spojení: 2016970000/6000, PPF Banka 
 

   

Stránka 1 z 7 
 

Školní řád Základní školy Kunratice 
 

Číslo jednací: ZŠ/5/2025 Účinnost od: 1. 2. 2025 
Spisový znak: Skartační znak: S10 
Novely:  
 

Preambule 
Jsi žákem/žákyní Základní školy Kunratice. Z toho pro tebe vyplývá povinnost dodržovat tento 
školní řád.  

Zásady vzájemného soužití v naší škole (Kunratické dvanáctero) a práva a povinnosti žáků a žákyň 
a jejich zákonných zástupců jsou zastřešeny vizí školy.  

Vize školy 
Snažíme se naplňovat vizi školy: „Žáci a žákyně se učí naplno a s radostí, své učení řídí a 
respektují sebe a druhé. “  

Jsme součástí projektu Pomáháme školám k úspěchu a sdílíme projektovou vizi zaměřenou na 
rozvoj čtenářské gramotnosti: “Žáci se stávají zaujatými, přemýšlivými a nezávislými uživateli 
textů všeho druhu.” 

Kunratické dvanáctero aneb zásady vzájemného soužití všech ve 
škole 

1. Jsme aktivní spolutvůrci svého učení, našeho společného učení a života školy.  
Vzdělávání je tvé právo, ale zároveň i povinnost. Spoluutváříš partnerské vzdělávací prostředí, kde 
se svým aktivním přístupem vzájemně obohacujeme.  

Své vědomosti a dovednosti rozvíjíš samostatným přemýšlením, vlastní snahou nebo také účastí 
na mimoškolních výjezdech (exkurzích, školách v přírodě, lyžařský výchovně vzdělávací zájezd 
(LVVZ)).  

Od čtvrté třídy máš právo hlasovat při volbě zástupce své třídy, který se bude účastnit schůzek 
školního parlamentu. Máš právo v této volbě sám/sama kandidovat a máš právo se účastnit 



Základní škola Kunratice, Praha 4, Předškolní 420 
Školní řád 
 

Stránka 2 z 7 
 

setkání parlamentu. Školní parlament umožňuje demokratickou cestou hledat a nalézat 
nejvhodnější řešení problémů žáků, uspokojování jejich potřeb a zájmů a usiluje o realizaci 
nalezených řešení.  

2. Respektujeme sebe i druhé.   
Pracovníci školy k tobě budou přistupovat jako k osobnosti, která samostatně myslí a jedná. 
Chceme, aby mezi žákem a učitelem byl partnerský vztah podložený vzájemným respektem a 
důvěrou.  

Mysli na to, že každý jsme jedinečná osobnost, máme své potřeby a výjimečnosti. Chováme se 
tak, abychom se v tomto vzájemně neomezovali. Ve škole netolerujeme rasistické, xenofobní a 
sexistické projevy a projevy nesnášenlivosti na základě víry, sexuální orientace a identity.  

3. Dodržujeme základní pravidla slušného chování 
Zdravíš, když přicházíš. Loučíš se, když odcházíš. Když něco chceš – řekneš prosím, když něco 
dostaneš – poděkuješ. Vždy pozdrav zaměstnance školy a návštěvy.   

4. Každý máme právo slušně a kultivovaně vyjádřit svůj názor  
Vzájemně si dáváme prostor k vyjádření podle pravidla, že vždy mluví jen jeden. Navzájem si 
nasloucháme a usilujeme o vzájemné porozumění a dohodu.  Svůj nesouhlas s názorem druhého 
vyjadřuješ věcně a slušně. Pokud kritizuješ, tak konstruktivně a s nabídkou řešení.  

5. Známe své hranice a respektujeme hranice druhých, fyzické i psychické. Ne 
znamená ne.   

Nikomu neubližuj – nevyvolávej konflikty. Když někdo dá najevo, že se mu tvé chování nelíbí, 
nepokračuj v něm.  

6. Chováme se bezpečně vůči sobě i druhým.  
Při pobytu ve škole se chovej tak, abys neohrozil zdraví svoje ani jiných osob. Každý úraz, poranění 
či nehodu ihned ohlas kterémukoli pracovníkovi školy. Do školy nesmíš přinášet, propagovat, 
nabízet či zde užívat návykové a psychotropní látky (např. alkohol, tabákové a nikotinové výrobky, 
energetické nápoje), ani jejich napodobeniny (např. nealkoholické nápoje v podobě alkoholických 
včetně tzv. nealkoholického piva, elektronické cigarety, jakékoli jiné předměty v podobě 
předmětů, které obvykle obsahují návykové a psychotropní látky), a to jak v areálu školy, tak i 
mimo něj na školních akcích. Do školy a na školní akce nesmíš nosit zbraně, pyrotechniku, 
chemické látky a jiné předměty ohrožující druhé ani jejich napodobeniny. 

Z důvodu bezpečnosti a ochrany zdraví sebe i ostatních používáš vlastní digitální zařízení jen 
v souladu se Školním řádem. Mobily jsou ve škole zapnuté jen v režimu letadlo a uložené v tašce. 
Při vyučování využíváš telefony jen na pokyn vyučujících, mimo vyučování smíš používat aplikace 
podporující tvé učení a plánování, a to pouze v označených mobilních zónách. Seznam 
povolených aplikací je u mobilní zóny vždy vyvěšen. Na školních a pobytových akcích používáš 
digitální zařízení dle řádu a pravidel dané akce a dle pokynů pedagogického doprovodu.  



Základní škola Kunratice, Praha 4, Předškolní 420 
Školní řád 
 

Stránka 3 z 7 
 

7. Chráníme majetek svůj, ostatních i školy před poškozením. S majetkem ostatních 
manipulujeme jen se souhlasem majitele, v případě školního majetku 
zaměstnance školy. 

Se souhlasem pracovníka školy máš právo využívat veškeré místnosti určené k výuce, materiální 
vybavení školy a další dostupné prostředky, které škola používá ke vzdělávání. Zodpovídáš však za 
ztrátu, zničení nebo poškození půjčené a tebou využívané školní pomůcky.  

Pokud poškodíš nebo odcizíš majetek školy nebo kohokoliv ve škole, zajistíš spolu se zákonnými 
zástupci nápravu nebo náhradu škody. 

8. Komunikujeme o svých potřebách. Všechny dveře jsou zde otevřené, každý 
může přijít sdílet své starosti i radosti.   

Každý dospělý ve škole je připraven tě vyslechnout a podpořit, vyber si, ke komu máš důvěru. 
Můžeš využít i podpory odborníků, kteří ve škole působí – psychologové, speciální pedagogové, 
metodik prevence, kariérový poradce nebo asistenti pro žáky s odlišným mateřským jazykem. 

9. Mluvíme pravdu a jednáme čestně. Lež, pomluva a podvod v kultuře naší školy 
nemá místo.  

Pokud se dopustíš podvodného jednání za účelem vlastního prospěchu nebo k takovému jednání 
budeš nabádat jiné, bude to postiženo v souladu s tímto školním řádem.  

10. Učení a školní život provází úspěch i drobné chyby a příležitost díky nim růst. 
Tvé učení provází kromě mnoha úspěchů někdy i drobná klopýtnutí. Neboj se překonávat 
překážky: i neúspěch tě posílí a můžeš se z něj poučit. Vždy ale musíš za důsledky svého chování 
přijmout odpovědnost – přiznej chybu, navrhni řešení a podílej se na něm.  

11. Když můžeme pomoci, neváháme. Když vidíme nepravost, pokusíme se pomoci.  
Chovej se vždy tak, abys předešel nevhodnému jednání, a napomáhej v předcházení nevhodnému 
jednání i ostatním - buď dobrým příkladem. Nenaváděj spolužáky k porušování školního řádu. 
Pokud jsi svědkem porušení pravidel, kterým někdo ohrožuje bezpečí, zdraví nebo majetek, 
vyhledej kteréhokoliv zaměstnance školy.  

12. Dodržujeme školní řád a nastavená pravidla 
Tvé aktivity podporující dobré vztahy ve škole, tvé učení, pomoc druhým, ale třeba i reprezentaci 
školy zaslouží obdiv, ocenění, pochvalu.  Nedodržování školního řádu, nekamarádský vztah ke 
spolužákům, nerespektující jednání vůči zaměstnancům školy a také zanedbávání školních 
povinností bude v souladu se školním řádem (viz příloha školního řádu “Pravidla pro hodnocení 
chování - Strategie podpory žádoucího chování”) potrestáno. 

  



Základní škola Kunratice, Praha 4, Předškolní 420 
Školní řád 
 

Stránka 4 z 7 
 

Práva a povinnosti žáků a žákyň 
Zaměstnanci školy zajišťují naplňování následujících práv a dodržování následujících povinností 
žáků školy: 

Žáci a žákyně mají právo: 
- zažít radost při svém každodenním učení, školní práci, při spolupráci se spolužáky, při 

školních projektech a programech i při podílení se na životě školy; 
- na vzdělávání a školské služby podle školského zákona; 
- na informace o průběhu a výsledcích svého vzdělávání – hodnocení je dostupné přes 

elektronický systém Škola online. Každý učitel má na webu školy zveřejněné své 
konzultační hodiny; 

- na informace a poradenskou pomoc ze strany školního poradenského pracoviště, které 
tvoří speciální pedagog, psycholog a výchovný poradce; 

- na hodnocení v souladu s pravidly, která jsou obsažena v příloze školního řádu Pravidla pro 
hodnocení výsledků vzdělávání a v souladu kritérii hodnocení v předmětech, se kterými se 
seznámí na začátku školního roku. Kritéria hodnocení v předmětech jsou zveřejněna na 
webu školy – pro první stupeň na stránkách třídy, pro druhý stupeň v sekci Předměty.  

- na bezpečné prostředí ve škole – v budově školy je o přestávce zajištěn pedagogickými 
pracovníky dozor; 

- volit a být voleni do školního parlamentu (žáci a žákyně 4. – 9. ročníku), jeho 
prostřednictvím se obracet na učitele a vedení školy ve všech otázkách týkajících se 
podstatných záležitostí jejich vzdělávání. 

Povinností žáků a žákyň je:  
- dodržovat tento Školní řád a další obecně závazná pravidla nejen školského zákona; 
- plnit pokyny pedagogických pracovníků i všech dalších zaměstnanců školy; 
- dodržovat řády učeben a ostatních prostorů v areálu školy – žáci a žákyně jsou s řády 

seznámeni na začátku školního roku, řády jsou v příslušných prostorech vždy viditelně 
umístěny; 

- dodržovat zákaz jakkoli manipulovat s elektrickými spotřebiči či elektroinstalací, otevírat 
okna či manipulovat se žaluziemi bez souhlasu zaměstnanců školy; 

- o volných hodinách se zdržovat pouze na místech, kde je stanoven dozor, tj. na recepci 
školy, ve školním klubu a školní knihovně dle jejich aktuální provozní doby a ve školní 
jídelně po dobu nezbytnou k naobědvání se; 

- řídit se při používání školních digitálních zařízení řádem učebny informatiky; 
- řídit se při používání vlastních digitálních zařízení pravidly Školního řádu; 
- pravidelně sledovat výsledky svého vzdělávání a rozvrh; 
- sledovat pravidelně každý den časové změny rozvrhu. Ty jsou zveřejněny ve Škole online 

do 17:00 předchozího dne. V případě odpadnutí výuky za žáka/žákyni zákonný zástupce 
přebírá odpovědnost od času ukončení výuky dle upraveného rozvrhu zveřejněného ve 
Škole online; 

- prostřednictvím písemné žádosti rodičů informovat třídního učitele o svém dřívějším 
odchodu ze školy, žádost podepsanou zákonným zástupcem a potvrzenou učitelem 



Základní škola Kunratice, Praha 4, Předškolní 420 
Školní řád 
 

Stránka 5 z 7 
 

předat na recepci školy – viz formulář Žádost o uvolnění v průběhu vyučování (pokud třídní 
učitel ani jeho zástupce není ve škole, žádost potvrdí vedení školy); 

- v případě plánované dlouhodobé nepřítomnosti (3 a více dní) zajistit vyplnění formuláře 
„Žádost o uvolnění z vyučování“ učiteli všech předmětů a dle instrukcí učitelů si probrané 
učivo osvojí před návratem do školy; 

- dostavit se na výuku včas a být připraven – před první vyučovací hodinou dne být pět minut 
před zvoněním na svém místě a s připravenými pomůckami, před ostatními vyučovacími 
hodinami se začátkem zvonění (hudbou na začátek vyučovací hodiny); 

- pravidelně sledovat týdenní plány na webu školy a v případě nepřítomnosti si dle nich plnit 
zadané úkoly; 

- na vyžádání jakéhokoliv zaměstnance školy sdělit své jméno a třídu, kterou navštěvují; 
- plánovat své učení, zaznamenávat si úkoly a důležité informace k výuce a školním akcím 

dle pokynů vyučujících. K tomu používá papírové nebo digitální plánovací nástroje (diář, 
aplikace na poznámky, kalendář), podle kterých si rozvrhují své samostatné učení a plnění 
dalších školních povinností. Žák nebo žákyně na vyžádání umožní nahlédnutí do 
plánovacího nástroje vyučujícím a svým zákonným zástupcům;  

- nosit ve škole bezpečné a hygienicky vhodné přezutí - obuv určenou do vnitřních prostor. 

Práva a povinnosti zákonných zástupců žáků a žákyň (ZZŽ):  
Zaměstnanci školy zajišťují naplňování následujících práv a dodržování následujících povinností 
zákonných zástupců žáků a žákyň školy: 

Zákonní zástupci žáků a žákyň mají právo: 
- být informováni i informovat se o průběhu a výsledcích vzdělávání žáka – hodnocení je 

dostupné přes elektronický systém Škola online; 
- sjednat si osobní konzultaci s kterýmkoliv učitelem nebo vedením školy, přednostně 

v konzultačních hodinách, které jsou zveřejněny na webu školy; 
- účastnit se třídních schůzek, tripartitních setkání, rodičovských kaváren a dalších 

neformálních setkání pořádaných školou pro rodiče/ZZŽ a přátele školy; 
- volit zástupce a být voleni jako zástupci do školské rady; 
- být informováni o zhoršeném zdravotním stavu svého dítěte během vyučování nebo školní 

akce. 

Povinností zákonných zástupců žáků a žákyň (ZZŽ) je:  
- zajistit žákovu řádnou, včasnou a pravidelnou docházku do školy, v případě nepřítomnosti 

žáka do 24 hodin informovat prokazatelným způsobem třídní učitele o důvodu 
nepřítomnosti, do 48 hodin po návratu žáka do školy je ZZŽ povinen absenci omluvit 
elektronicky do systému Škola online ze svého autorizovaného přístupu, za který je 
zodpovědný. Pokud ZZŽ absenci neomluví, hrozí žákovi či žákyni postih za neomluvenou 
absenci v souladu s Pravidly pro hodnocení chování, která jsou přílohou školního řádu; 

- pravidelně každý den sledovat výsledky vzdělávání žáka, rozvrh a nevyhodnocené 
absence v elektronickém systému Škola online. Časové změny v rozvrhu jsou zveřejněny 
ve Škole online do 17:00 předchozího dne. V případě odpadnutí výuky zákonný zástupce 



Základní škola Kunratice, Praha 4, Předškolní 420 
Školní řád 
 

Stránka 6 z 7 
 

přebírá odpovědnost za žáka od času ukončení výuky dle upraveného rozvrhu. Pokud ZZŽ 
chce, aby žák/žákyně zůstal/a ve škole do obvyklé doby ukončení výuky, informuje o tom 
nejpozději do 7:40 hod. dne, kdy je upravený rozvrh, třídního učitele prostřednictvím Školy 
online zprávou; 

- zažádat o uvolnění žáka v průběhu vyučování prostřednictvím formuláře „Žádost o 
uvolnění žáka v průběhu vyučování“; 

- zažádat o krátkodobé uvolnění žáka z výuky (1-2 dny) třídního učitele elektronicky 
prostřednictvím systému Škola online ze svého autorizovaného přístupu; 

- zažádat o dlouhodobé uvolnění žáka z výuky (3 a více dní) s vyjádřením třídního učitele 
vedení školy prostřednictvím formuláře „Žádost o uvolnění z vyučování“. Vyučujícími 
vyplněnou a třídním učitelem potvrzenou žádost předkládají ZZŽ v tištěné formě vedení 
školy nejpozději jeden den před plánovaným začátkem uvolnění; 

- na vyzvání třídního učitele či vedení školy se osobně zúčastnit projednání závažných 
otázek týkajících se vzdělávání žáka; 

- informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka nebo jiných 
závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání a bezpečnost 
žáků; 

- při akutním zhoršení zdravotního stavu žáka nebo žákyně v průběhu vyučování nebo 
během školní akce si své dítě bezodkladně vyzvednout; 

- poskytnout škole osobní údaje nezbytné pro zajištění vzdělávání žáka a kontakt se školou, 
zejména telefonní číslo, e-mail, adresu, zdravotní pojišťovnu, v případě změny těchto 
údajů neprodleně školu o změně informovat.  

Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání 
Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání se řídí Pravidly pro hodnocení výsledků vzdělávání 
žáků, která jsou obsažena v příloze Školního řádu.    

Pravidla pro hodnocení chování 
Pravidla pro hodnocení chování, udělování výchovných opatření a postupy pro podporu 
žádoucího chování žáků jsou obsažena v příloze Školního řádu Pravidla pro hodnocení chování - 
Strategie podpory žádoucího chování. 

Způsob seznámení se Školním řádem 
Školní řád v platném znění je zveřejněn na webových stránkách www.zskunratice.cz v sekci 
Dokumenty a formuláře. Žáci a žákyně jsou se Školním řádem seznámeni svými třídními učiteli na 
začátku každého školního roku, o tomto seznámení je proveden záznam v třídní knize. Třídní 
učitelé na začátku školního roku zasílají ZZŽ odkaz na dokument se Školním řádem 
prostřednictvím informačního systému Škola Online, se Školním řádem jsou také ZZŽ seznámeni 
na prvních třídních schůzkách ve školním roce.  



Základní škola Kunratice, Praha 4, Předškolní 420 
Školní řád 
 

Stránka 7 z 7 
 

Přílohy Školního řádu v souladu s §28 a §30 školského zákona: 
1. Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků v souladu se Školním vzdělávacím 

programem pro základní vzdělávání „KUK“; 
2. Pravidla hodnocení chování – strategie podpory žádoucího chování. 

Zákony a vyhlášky, ze kterých Školní řád vychází:  
- Listina základních práv a svobod; 
- Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod; 
- Úmluva o právech dítěte; 
- Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon); 
- Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí; 
- Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím; 
- Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů; 
- Zákon č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, 

alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů; 

- Zákon č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před 
diskriminací a o změně některých zákonů (antidiskriminační zákon); 

- Vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné 

školní docházky, ve znění pozdějších předpisů. 


